REQUERIMENTO Nº 046/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando a convocação de representantes das

Secretarias de Educação e Finanças, para prestarem

esclarecimentos sobre os contratos de credenciamento dos

CMEIS particulares que são terceirizados pelo município.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando a convocação de representantes das Secretarias de

Educação e Finanças, para prestarem esclarecimentos sobre os contratos de

credenciamento dos CMEIS particulares que são terceirizados pelo município,

especificamente, que informem:

a) Se estão sendo mantidos os pagamentos aos referidos CMEIS

neste período de pandemia;

b) Caso não estejam sendo mantidos os pagamentos aos CMEIS

conveniados, que informe se há possibilidade de reaver os pagamentos, tendo em vista a

previsão do Decreto nº 16408/2020, o qual estabelece as atividades não presenciais do

CMEI, enquanto perdurar o Estado de Emergência da Saúde Pública.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e sua função fiscalizatória. Considerando ainda que o CMEIS

terceirizados atendem uma demanda recomendada pelo ministério público, e que

atualmente são atendidas aproximadamente 200 crianças no município, onde os

professores realizam atividades telepresenciais com todos os seus funcionários ativos.

Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos,

em 19 de junho de 2020.

Vereadores proponentes:

Deolino Benini Junior                            Adriano Steinemann Santiago